
Consigliere Presente

COMUNE DI NEMBRO
Provincia di Bergamo

COPIA
DELIBERA N. 50

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA AL PROGRAMMA
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2020-2022 ED ELENCO
ANNUALE LAVORI ANNO 2020, CONTENUTO NEL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022- SEZIONE 3.1: GLI
INVESTIMENTI E LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE.

L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di settembre alle ore 20:30 c.c, nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 267/00,
dallo Statuto e dal Regolamento del Consiglio Comunale, vennero oggi convocati in seduta i
consiglieri Comunali. All'appello risultano

Nominativo

Alvino Jennifer Consigliere Presente

Marcassoli Caterina Consigliere

Ravasio Gianfranco Consigliere Presente

Presente

Cancelli Claudio

Ghilardi Francesco Mario Consigliere Presente

Sindaco

Picinali Maria Graziella

Persico Nicola Consigliere Presente

Consigliere Assente

Foresti Andrea Consigliere Assente

Presente

Carica

Morlotti Giovanni Franco Consigliere Presente

Noris Marina Consigliere

Di Vita Francesca Consigliere Presente

Presente

Presente

Pellicioli Franco Consigliere Assente

Pulcini Massimo

Moretti Fabio

Pressiani Carlo Consigliere Presente

Consigliere Presente

Moioli Fabio Consigliere Presente

Vice Sindaco

Totale presenti:   14
Totale assenti:    3

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale dott. Vittorio Carrara il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Presente

Morotti Sabrina

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



Essendo legale il numero degli intervenuti,  Claudio Cancelli nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in
oggetto.

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



SETTORE UFFICIO LL.PP.

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE TRIENNIO 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE LAVORI ANNO 2020,
CONTENUTO NEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022-
SEZIONE 3.1: GLI INVESTIMENTI E LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE.

Il sottoscritto,  Giovanni Moretti in qualità di Responsabile del SETTORE PROPONENTE,
esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Nembro, lì 24-09-2020

Il Responsabile del Settore
f.to  Giovanni Moretti

Il sottoscritto  Laura Dordi, in qualità di Responsabile del SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO, esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del
18/08/2000.

Nembro, lì 24-09-2020

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



Sono presenti alla seduta gli assessori non consiglieri:  sigg.ri Gianni Comotti, Floria
Lodetti e Matteo Morbi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri sopra riportati espressi ai sensi del decreto legislativo n. 267 in data
18/08/2000;

Visto il decreto del Sindaco n. 40 del 31/12/2019, di individuazione dei titolari delle
posizioni organizzative;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/01/2020 di approvazione del
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022 (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9
del D.Lgs. 118/2011);

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

Vista la sez. 3.1. “Gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche” di cui al
DUP approvato con la deliberazione Consiliare n° 8 del 27/01/2020 che ha approvato il
programma triennale opere pubbliche triennio 2020-2022 ed elenco annuale lavori anno
2020;

Richiamata la deliberazione di Consilio Comunale n 30 del 17/06/2020 ad oggetto:
“Art. 175 D.LGS. 18 agosto 2000 - Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-
2022”;

Richiamata la deliberazione di Consilio Comunale n 32 del 17/06/2020 di
approvazione modifica n 1 al programma triennale opere pubbliche triennio 2020-2022 ed
elenco annuale lavori anno 2020:

Ritenuto necessario modificare il programma triennale opere pubbliche triennio
2020-2022 ed elenco annuale lavori anno 2020 secondo le schede allegate alla presente
sotto la lettera “A” (scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma, scheda D – Elenco interventi nel programma, scheda E – Interventi
ricompresi nell’elenco annuale) nelle quali sono state recepite le nuove esigenze sopra
espresse;

Visto il verbale della Commissione Territorio e Lavori Pubblici del 24/09/2020;

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



Udita la relazione del Sindaco il quale evidenzia che si tratta della modifica del
piano delle opere 2020-2022 relativamente alla Casa della Musica che diventa di
700.000€.

Udite le esposizioni dei sottonotati consiglieri, i cui interventi vengono così
succintamente riassunti:

Morlotti Giovanni (Sìamo Nembro). Prendono atto che l’unica modifica è relativa alla Casa
della Musica, visto che non è stato fatto il confronto il piano esistente.

Sindaco (Cancelli Claudio). Precisa che c’è anche un aggiornamento dell’opera dei
controsoffitti della scuola secondaria che era stata messa nel POP- anno 2022 con
l’approvazione del bilancio a gennaio, ma era stata stralciata in fase di discussione perché
in bilancio non era evidenziato l’importo. Di fatto i 210.000€ erano stati messi non in un
capitolo specifico ma nel capitolo generico 9697. Quindi qui si reinserisce, in quanto è
stata tolta per un errore materiale.

I due capigruppo consiliari dichiarano voto favorevole.

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che
sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000,
così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012;

Con n.  14 voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano da n. 14
Consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

Di approvare l’allegato programma delle opere pubbliche per gli anni 2020/2022 e1.
l’elenco annuale dei lavori 2020, (scheda n.1 - quadro delle risorse disponibili, scheda
n.2 - articolazione copertura finanziaria, scheda n.3 - elenco annuale) che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento come previsto dall’art2.
31 del D.lgs 50/2016, l’ing Moretti Giovanni, avvalendosi della collaborazione del
Servizio Lavori Pubblici del Comune di Nembro.

Di conseguenza viene modificata la sezione 3.1. “Gli investimenti e la realizzazione3.
delle opere pubbliche” di cui al DUP approvato con la deliberazione n° 8 del 27/01/2020.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo,4.
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – sez. di
Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



presente atto entro 60 giorni o mediante ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo pretorio.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Presidente di votare per l’immediata esecutività:

Con n. 14 voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.lgs. 267/00.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to  Claudio Cancelli f.to dott. Vittorio Carrara

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



COPIA

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 50 DEL 30-09-2020

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme dichiarazione del
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 14-10-2020 all’Albo Pretorio ove
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 29-10-2020

Nembro, lì 14-10-2020

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to  Laura Dordi

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI (art. 125, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Si certifica che del presente atto è stata data comunicazione ai Capi Gruppo consiliari in data 14-
10-2020

Nembro, lì 14-10-2020

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to Laura Dordi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Leg. 18/8/2000, n. 267 )
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in data 24-10-2020

Nembro, lì  24-10-2020 Il Segretario Comunale
F.to dott. Vittorio Carrara

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net


